1

CÔNG TY CỔ PHẦN
NHIỆT ĐIỆN PHẢ LẠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÁO CÁO
THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại

Ngày 10/6/2024 tại Đại hội cổ đông của Công ty cổ phần Nhiệt điện Phả lại
bầu số lượng thành viên Hội đồng quản trị của Công ty là 07 thành viên, trong đó có
02 là thành viên độc lập Hội đồng quản trị Công ty. Dưới đây là Báo cáo hoạt động
của thành viên độc lập HĐQT và kết quả đánh giá của thành viên độc lập HĐQT về
hoạt động của HĐQT trong năm 2024.

1. Về cơ cấu tổ chức Thành viên độc lập HĐQT bao gồm:
- Ông Lê Tuấn Hải Thành viên HĐQT độc lập:
- Ông Nguyễn Văn Thanh Thành viên HĐQT độc lập

2. Hoạt động của thành viên độc lập HĐQT trong năm 2024
Trong năm 2024, các thành viên độc lập HĐQT đã tham gia đầy đủ cuộc họp

HĐQT (đạt tỷ lệ 100% số cuộc họp). Các thành viên độc lập HĐQT đã xem xét, cho
ý kiến và biểu quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền đối với các nội dung được HĐQT
thông qua.

Bên cạnh đó, trong năm 2024, các thành viên độc lập HĐQT đã thực hiện
chức năng, nhiệm vụ giám sát hoạt động của HĐQT thông qua các cuộc họp, trao
đổi, cách thức đưa ra Nghị quyết của HĐQT, đồng thời thực hiện giám sát hoạt động
của Ban Điều hành (“BĐH”) thông qua việc chấp hành các Nghị quyết của HĐQT
cũng như cơ chế phân quyền giữa HĐQT và BĐH. Các hoạt động cụ thể của các
thành viên độc lập HĐQT như:

- Giám sát, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật, Điều lệ Công ty và việc thực hiện
các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông (“ĐHĐCĐ”), HĐQT và BĐH.

- Tham dự cuộc họp HĐQT định kỳ/bất thường và độc lập đưa ra các ý kiến,
phản biện đối với các nội dung được trình bày tại các cuộc họp HĐQT trong năm.

- Kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của Công ty cũng như chiến lược phát
triển, kế hoạch kinh doanh của Công ty để kịp thời điều chỉnh phù hợp với thực tế.

- Liên tục theo dõi tình hình tài chính và giám sát việc lập, công bố Báo cáo
tài chính định kỳ (hàng quý, bán niên và thường niên) phù hợp quy định của pháp
luật hiện hành.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, thành viên độc lập HĐQT luôn phối
hợp tốt với các thành viên HĐQT khác, thành viên BĐH và cấp quản lý trong Công
ty. Thành viên độc lập HĐQT đánh giá cao sự hợp tác, hỗ trợ của các bên liên quan
trong suốt quá trình làm việc trong năm 2024.

3. Kết quả giám sát đối với báo cáo tài chính, tình hình hoạt động, tình
hình tài chính của Công ty.

2

Căn cứ Luật Doanh nghiệp, Điều lệ của Công ty, Quy chế hoạt động của Hội
đồng Quản trị Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại Căn cứ Nghị quyết của đại hội
đồng cổ đông thường niên ngày 10/6/2024: Hội đồng Quản trị đã thực hiện đúng
chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn đối với các hoạt động giám sát, chỉ đạo và đưa ra
các Nghị quyết, Quyết định.

Từ sau Đại hội đồng cổ đông thường niên ngày 10 tháng 06 năm 2024, căn cứ
vào kết quả các cuộc họp và văn bản xin ý kiến Hội đồng Quản trị, thay mặt HĐQT,
Chủ tịch HĐQT đã ký ban hành 352 Nghị quyết. Các phiên họp của HĐQT đều
được triệu tập, tổ chức theo đúng quy định, đảm bảo số các thành viên HĐQT tham
gia theo quy định, các nội dung biểu quyết đều đạt đồng thuận cao, các vấn đề lấy ý
kiến bằng văn bản được thực hiện theo đúng trình tự quy định.

Các phiên họp HĐQT đều mời Tổng giám đốc, Ban kiểm soát tham gia. Đối
với các vấn đề quan trọng, HĐQT mời trưởng các đơn vị, phòng ban có liên quan
trong Công ty tham dự để tham khảo ý kiến, bổ sung thông tin. Các Nghị quyết,
Quyết định của HĐQT kịp thời, tạo điều kiện cho Ban điều hành hoạt động tốt hơn,
đem lại hiệu quả SXKD cho Công ty.

- Về báo cáo tài chính:
Công ty đã lập và công bố BCTC định kỳ phù hợp với các quy định của pháp

luật đối với công ty đại chúng. BCTC bán niên và BCTC năm được soát xét và kiểm
toán bởi Công ty Kiểm toán Deloitte theo đúng quy định hiện hành.

- Về tình hình hoạt động, tình hình tài chính của Công ty:
ĐVT: tỷ đồng

Chi tiêu Năm 2023 Năm 2024 Tăng/(giảm) %

Doanh thu bán hàng 5.814 7.681 1.867 32,11%

Giá vốn hàng bán 5.777 7.453 1.676 29,01%

Chi phí quản lý doanh nghiệp 117 140 23 19,66%

Doanh thu tài chính 464 327 (137) (29,53%)

Lợi nhuận sau thuế TNDN 380 427 47 12,37%

ĐVT: tỷ đồng

Chỉ tiêu Thực hiện
năm 2024

Kế hoạch
năm 2024

So với kế
hoạch %

Doanh thu 7.681 8.420 (739) (8,78%)

Chi phí 7.593 8.322 (729) (8,76%)

Lợi nhuận trước thuế 438 427 11 2,58%

4. Báo cáo đánh giá về các giao dịch liên quan:

3

Giao dịch giữa Công ty, công ty con, công ty khác do Công ty nắm quyền
kiểm soát trên 50% trở lên vốn điều lệ với thành viên HĐQT, Tổng Giám đốc, người
điều hành hành khác của Công ty và những Người có liên quan của đối tượng đó;
giao dịch giữa Công ty với công ty trong đó thành viên HĐQT, Tổng Giám đốc,
người điều hành hành khác của Công ty là thành viên sáng lập hoặc là người quản lý
doanh nghiệp trong thời gian 03 năm gần nhất trước thời điểm giao dịch đều được bộ
phận kiểm toán nội bộ theo dõi.

5. Kết quả đánh giá về hệ thống kiểm soát nội bộ và quản lý rủi ro trong
Công ty:

Công ty đã ban hành và thực hiện nghiêm túc các quy trình kiểm soát nội bộ
và quản lý rủi ro theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành.

6. Kết quả giám sát đối với HĐQT, Tổng Giám đốc và người điều hành
khác của doanh nghiệp:

Các hoạt động của Công ty phù hợp với nội dung trong Giấy chứng nhận đăng
ký doanh nghiệp, Điều lệ Công ty và tuân thủ đúng quy định của Pháp luật, chế độ
quản lý của Nhà nước về kế toán tài chính và thuế.

Các nội dung trong Nghị Quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 đã được
HĐQT và Ban điều hành triển khai thực hiện đầy đủ.

7 . Kết quả đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Bộ phận kiểm toán nội
bộ với Hội đồng Quản trị, Tổng Giám đốc và các Cổ đông:

Trong quá trình hoạt động, Bộ phận kiểm toán nội bộ đã phối hợp tốt với
HĐQT, Tổng Giám đốc và các Cổ đông. Bộ phần kiểm toán nội bộ không bị can
thiệp trong việc thực hiện nhiệm vụ, được tạo điều kiện tiếp cận các tài liệu liên quan
đến tình hình hoạt động của Công ty,trao đổi với các thành viên HĐQT khác, Tổng
Giám đốc, Kế toán trưởng để thu thập thông tin phục vụ hoạt động của Bộ phận
kiểm toán nội bộ. Mọi vấn đề phát sinh đều được thảo luận và giải quyết kịp thời.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Thành viên HĐQT độc lập trong
năm 2024.

Trân trọng./.
Hải Dương, ngày 01 tháng 06 năm 2025

THÀNH VIÊN ĐỘC LẬP HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

1. Lê Tuấn Hải

2. Nguyễn Văn Thanh

	BÁO CÁO
	THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP